
COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 87 DEL 05-12-2023
 

ORIGINALE
 
 OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE RETTE DEL CENTRO SERVIZI "G.

ROSTIROLLA" DI CESIOMAGGIORE DELL'AZIENDA FELTRINA PER I
SERVIZI ALLA PERSONA A FAR DATA DAL 01/01/2024.

 
L'anno duemilaventitre addì cinque del mese di Dicembre, dalle ore 18:00, nella sede Municipale, si è riunita la
Giunta Comunale di Cesiomaggiore nelle persone di seguito indicate:
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
ZANELLA CARLO SINDACO X
STACH MARTINA VICESINDACO X
FELTRIN ELEONORA ASSESSORE X
VIGNA CARLO ASSESSORE X
BROCCON MORENO ASSESSORE ESTERNO X
    
Presenti - Assenti  4 1

 
 
Presiede CARLO ZANELLA – Sindaco –
 
Partecipa SANDRA CURTI – Segretario Comunale –
 
 
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell’argomento
sopraindicato.



 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLE RETTE DEL CENTRO SERVIZI “G. ROSTIROLLA” DI
CESIOMAGGIORE DELL’AZIENDA FELTRINA PER I SERVIZI ALLA PERSONA A FAR
DATA DAL 01/01/2024.
    

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 01.07.2022, avente ad oggetto
“Approvazione linee programmatiche 2022/2027 – art. 18 statuto comunale”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 26.09.2023, recante “Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2024/2026 (articolo 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000), dichiarata immediatamente eseguibile;
PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, entro il 31 dicembre
dell’anno precedente;
- il decreto ministeriale 25 luglio 2023, di aggiornamento dei principi contabili allegati al decreto
legislativo n. 118/2011, pubblicato nella Gazzetta ufficiale del 4 agosto scorso, ha introdotto
una sezione dedicata al processo di approvazione del bilancio degli enti locali (paragrafi
9.3.1-9.3.6 inseriti nel Principio contabile applicato concernente la programmazione - Allegato
4/1, dall’art.1, lett. k, del decreto), al fine anche di garantire le tempistiche previste dal TUEL
per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;
VISTI:
- l'articolo 54, commi 1 e 1bis, del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 come modificato
dall'articolo 6 del D. Lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'articolo 54 della Legge 23 dicembre 2000
n. 388, che testualmente recita “Le province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici
ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione”;
- l’articolo 172 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che al Bilancio di
Previsione sono allegati i seguenti documenti: “...omissis c) le deliberazioni con le quali sono
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei
servizi stessi;...omissis...”;
- l’articolo 1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006, il quale stabilisce che gli enti
locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
PREMESSO che con delibera consiliare n.17 del 18/04/2006, il Comune di Cesiomaggiore ha
istituito, d’intesa con il Comune di Feltre un’Azienda Speciale Consortile, denominata “Azienda
Feltrina per i servizi alla Persona”, avente finalità socio assistenziali e che attualmente opera
nei seguenti settori di attività, distinti in separati centri di costo:

Farmacia di Feltre
Parafarmacia di Busche;
Centro Servizi Feltre;
Centro Alzheimer;
Centro Diurno,
Servizi Sociali;
Ufficio Casa;
Centro Servizi Cesiomaggiore;
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.2 del 11/04/2019, con la quale si è



provveduto ad approvare una nuova convenzione tra il Comune di Feltre ed il Comune di
Cesiomaggiore, ai sensi dell’art.30 del TUEL, a conferma della volontà di associarsi nella
gestione dei servizi mediante l’Azienda speciale consortile definendo e precisando i nuovi
accordi e i criteri di partecipazione all’Azienda dei Comuni stessi;
ATTESO che la nuova convenzione è stata sottoscritta dai sindaci dei due comuni di
Cesiomaggiore e di Feltre;
RICHIAMATO, inoltre, il nuovo statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Azienda Feltrina per i
servizi alla persona”, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 11/04/2019;
RICORDATO che, annualmente, la Giunta procede a definire le tariffe dei servizi ai fini
dell’approvazione del bilancio di previsione, tra le quali rientrano, altresì, le rette del Centro
Servizi “G. Rostirolla” di Cesiomaggiore, gestito, in base ad apposito contratto di servizio,
dall’Azienda Feltrina per i servizi alla persona;
RICHIAMATO, in particolare l’art. 38 comma 2 dello Statuto che prevede, tra l’altro, che
l’Azienda approvi entro il 31 ottobre di ogni anno il Bilancio di previsione per il triennio
successivo e nei successivi tre giorni trasmetta tutta la documentazione ai Comuni per la
relativa approvazione da parte dei Consigli Comunali ai sensi della normativa vigente;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 28/12/2022, con la quale sono
state approvate le rette del Centro Servizi G. Rostirolla;
DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione dei documenti previsionali di cui sopra
(prevista per il giorno 7 dicembre p.v.), l’Azienda Feltrina ha inviato al Comune di
Cesiomaggiore una proposta di modifica e aumento delle tariffe di residenzialità dall’anno
2024 (prot. 11076 del 05.12.2023), con la quale si segnala la necessità di un aumento delle
rette del Centro Servizi G. Rostirolla dell’ 8% a partire dal 2024, per fronteggiare l’aumento dei
costi di gestione e garantire così il pareggio del centro di costo della struttura Residenziale per
anziani situata nel Comune di Cesiomaggiore e facente parte dell’Azienda Feltrina stessa;
VALUTATO che la proposta di adeguamento delle rette del Centro Servizi G. Rostirolla
consegue alla necessità di garantire il pareggio di bilancio dell’Azienda;
RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta dell’Azienda Speciale sulla base delle
motivazioni rappresentate nella nota agli atti, adeguando dal 01/01/2024 le rette del Centro
Servizi G. Rostirolla come da tabella sotto riportata:
 
 

 
 

RETTA
IN

VIGORE
2023

RETTA
2024

STANZA DOPPIA 48,33 52,20
STANZA SINGOLA SENZA BAGNO 49,38 53,33
STANZA SINGOLA CON BAGNO 51,48 55,60
RETTA APPLICATA A OSPITE CON PROFILO FINO A 3, SENZA IMPEGNATIVA 63,04 68,08
RETTA APPLICATA A OSPITE CON PROFILO SUPERIORE A 3, SENZA IMPEGNATIVA 79,85 86,24
RETTA APPLICATA A OSPITE AUTOSUFFICIENTE 47,28 51,06

 
VISTI:
-il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
-il d.Lgs. n. 118/2011;
-lo Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento comunale di contabilità;
-il vigente Regolamento dei controlli interni;
VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
CON voti palesi favorevoli unanimi;
 



DELIBERA
 

1.  DI PRECISARE che le premesse citate fanno parte integrante del presente
provvedimento;
 2.  DI DETERMINARE le rette per l’anno 2024 del Centro servizi “Don G. Rostirolla” di
Cesiomaggiore, come proposto dall’Azienda Feltrina per i Servizi alla Persona con nota
prot. 10944 del 30.11.2023 e di seguito riportato:
 

RETTA
IN

VIGORE
2023

RETTA
2024

STANZA DOPPIA 48,33 52,20
STANZA SINGOLA SENZA BAGNO 49,38 53,33
STANZA SINGOLA CON BAGNO 51,48 55,60
RETTA APPLICATA A OSPITE CON PROFILO FINO A 3, SENZA IMPEGNATIVA 63,04 68,08
RETTA APPLICATA A OSPITE CON PROFILO SUPERIORE A 3, SENZA IMPEGNATIVA 79,85 86,24
RETTA APPLICATA A OSPITE AUTOSUFFICIENTE 47,28 51,06

 
3. DI INVIARE copia del presente atto all’ Azienda Feltrina per i Servizi alla Persona per il
seguito di competenza. 
 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese favorevole unanime, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, data l'urgenza determinata dalla necessità di permettere
l'assunzione degli atti conseguenti.

 
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
CARLO ZANELLA SANDRA CURTI

 
 
 
 
 [ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.lgs n. 267/2000
 
 

 IL SEGRETARIO
 SANDRA CURTI

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
APPROVAZIONE DELLE RETTE DEL CENTRO SERVIZI "G. ROSTIROLLA" DI CESIOMAGGIORE
DELL'AZIENDA FELTRINA PER I SERVIZI ALLA PERSONA A FAR DATA DAL 01/01/2024.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e amministrativa del presente provvedimento, dando atto della completa istruttoria e correttezza
dell’azione amministrativa.
 
CESIOMAGGIORE, 05-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANZOIA EMANUELA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 114 del 05-12-2023
 



COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
APPROVAZIONE DELLE RETTE DEL CENTRO SERVIZI "G. ROSTIROLLA" DI CESIOMAGGIORE
DELL'AZIENDA FELTRINA PER I SERVIZI ALLA PERSONA A FAR DATA DAL 01/01/2024.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.
 
CESIOMAGGIORE, 05-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANZOIA EMANUELA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione di Giunta N. 114 del 05-12-2023
 



 

COMUNE DI CESIOMAGGIORE
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di GIUNTA N° 87 del 05-12-2023, avente ad oggetto APPROVAZIONE DELLE RETTE DEL CENTRO
SERVIZI "G. ROSTIROLLA" DI CESIOMAGGIORE DELL'AZIENDA FELTRINA PER I SERVIZI ALLA PERSONA
A FAR DATA DAL 01/01/2024., pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 12-12-2023 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
 DAL ZOTTO DAVIDE

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


